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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh optimálního řešení stabilizátoru na-

pětí s nízkou hodnotou zvlnění výstupního napětí a nízkou efektivní hodnotou šumového

napětí na výstupu stabilizátoru. Cílem práce je zhotovení měřících přípravků stabilizá-

torů, přípravků pro přepínání zátěží stabilizátorů a přípravků pro automatizované měření

stabilizátorů pomocí výpočetního prostředí Matlab. Dalším cílem práce je vyhotovení au-

tomatizovaného zpracování naměřených dat při měření výstupního zvlnění, napětí, šumu

a brumových složek signálu na výstupu stabilizátoru pomocí audio analyzátoru a opti-

malizace napěťového stabilizátoru složeného z diskrétních součástek a porovnání s mono-

litickými stabilizátory napětí.

Klíčová slova

šum, zvlnění, nízkošumový stabilizátor, efektivní hodnota šumového napětí, potlačení

zvlnění napájecího napětí
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Abstract

Šmaus, Pavel. Optimization of voltage regulator module designed for special low noise ap-

plications [Optimalizace modulu stabilizátoru napětí pro speciální nízkošumové aplikace].

Pilsen, 2012. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electri-

cal Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor:

Jiří Stifter

Presented Master thesis is focused on the design optimal solutions of a voltage regu-

lator with low output ripple, and noise voltage components. The point of the thesis is to

prepare a measuring products of a voltage regulators, modules for switching regulators

loads and automated measuring of a voltage regulators by using the Matlab environment.

The next point of the thesis is an automatic data processing from measurement of output

ripple, voltage, noise and hum components of the output of regulator by using an audio

analyzer and optimization of voltage regulator module used a discrete parts a compare

with a monolithic voltage regulators.
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1

Úvod

Diplomová práce je zaměřena na porovnání šumových parametrů lineárních stabilizátorů

řady 78xx, 79xx, 317, 337 a 723 s nízkošumovými lineárními stabilizátory od předních

světových výrobců elektronických součástek Analog Devices, Texas Instruments, Linear

Technology atd. Práce se zabývá vytvořením automatizovaného měřícího řetězce v pro-

středí Matlab, pro měření zvlnění, šumového napětí, činitele potlačení napájecího napětí

a brumových složek signálu na výstupu stabilizátoru.

Cílem práce je nalezení optimální topologie napájecího řetězce pro napájení nízkopří-

konových audio aplikací požadujících co nejmenší složky rušení, jako jsou audio předze-

silovače, VCO, PLL, napěťové reference A/D a D/A převodníky atd. Napájecí řetězec

obsahující lineární zdroj napětí nesmí zanášet do napájeného zařízení rušivé složky jako

jsou zvlnění stabilizovaného napětí, šumové napětí a také brumové složky. Pro navržené

napájecí zdroje byly použity lineární stabilizátory pro jejich lepší šumové vlastnosti než

mají spínané napájecí zdroje. Jako vhodná alternativa k lineárním monolitickým stabi-

lizátorům napětí bylo zvoleno zapojení lineárního stabilizátoru z diskrétních součástek.

Při optimalizaci tohoto zapojení byl kladen důraz na cenu jednotlivých komponent a na

vlastnosti celého zapojení.

Z dostupných aplikačních poznámek od výrobců nízkošumových lineárních stabilizá-

torů napětí vyplývá, že mezi měřené veličiny těchto stabilizátorů patří činitel zvlnění

napájecího napětí (PSRR) a efektivní hodnota výstupního šumového napětí. Většina au-

torů aplikačních poznámek používá jako napájecí napětí stabilizátorů monočlánky a celé

zapojení je co nejdokonaleji stíněno obvykle v kovové krabici. Jako zdroj napětí pro sta-

bilizátor nebude v této práci použit monočlánek ale modul napájecího zdroje případně

stejnosměrný regulovaný zdroj pro napájejí nízkošumových lineárních stabilizátorů napětí.

Pro správnou funkci napěťových stabilizátorů by měly být vysokofrekvenční složky ve

výstupním napětí stabilizátoru menší než je úroveň, která ovlivňuje výsledky měření [1].

Program pro automatizované měření šumových parametrů, vytvořený v prostředí

Matlab, počítá činitel zvlnění na výstupu stabilizátoru vzhledem k hladině výstupního

stabilizovaného napětí, efektivní hodnotu šumového napětí na zadaném kmitočtovém in-

tervalu a zobrazuje spektrumměřeného signálu na zadaném kmitočtovém intervalu. Uživa-

1
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tel může zadat potlačení až dvaceti harmonických násobků kmitočtu 50Hz pro odstranění

brumových složek z měřeného signálu. Pokud uživatel požaduje potlačení násobků kmi-

točtu 50Hz (brumových složek), zobrazí se frekvenční průběh s potlačenými brumovými

složkami společně s průběhem, kde tyto složky nejsou potlačeny. Efektivní hodnota vý-

stupního šumového napětí a činitel zvlnění se počítají z průběhu, ve kterém jsou brumové

složky odfiltrovány.
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2

Popis parametrů lineárních
stabilizátorů z hlediska šumu

2.1 Nízkošumové lineární stabilizátory pro citlivé

analogové obvody

Ken Marasco ve svém článku s názvem „Low-noise LDOs enhance noise-sensitive ana-

logue/RF circuitsÿ [6] se zabývá LDO stabilizátory pro napájení VCO. LDO stabilizá-

tory jsou stabilizátory, které zachovávají výstupní napětí v širokém rozsahu zatěžova-

cích proudů. Napěťový úbytek může být například 80mV při zatížení proudem 200mA.

Tyto stabilizátory se skládají z napěťové reference, chybového zesilovače, zpětnovazeb-

ního napěťového děliče a tranzistoru. Napětí tranzistoru je řízeno zesilovačem odchylky,

který porovnává referenční napětí se zpětnovazebním napětím a zesiluje rozdíl pro sní-

žení chybového napětí. Autor popisuje nízkošumový napěťový stabilizátor ADP150. Na

vstup stabilizátoru ADP150 lze přivést napětí od 2,2V do 5,5V, jeho výstupní napětí je

1,8V a maximální proudové zatížení je 150mA. Stabilizátor dosahuje hodnoty výstupního

šumového napětí 9µV v pásmu od 10Hz do 100 kHz, činitel PSRR je 70 dB. Autor došel

k závěru, že ESR výstupního kondenzátoru ovlivňuje stabilitu LDO stabilizátoru. Výrobce

doporučuje minimální kapacitu výstupního keramického kondenzátoru 1µF s ekvivalent-

ním sériovým odporem (ESR) pod 1Ω. Výstupní kapacita ovlivňuje i přechodovou odezvu

při změnách výstupního zatížení. Čím vyšší kapacita, tím lepší přechodová odezva. Při-

pojením kondenzátoru o kapacitě 1µF na vstup stabilizátoru se sníží citlivost obvodu na

vysokou vstupní impedanci zdroje nebo vůči dlouhým přívodům na desce plošného spoje.

Moderní nízkošumové napěťové stabilizátory s využitím inovativní topologie obvodu do-

sahují velmi nízkých hodnot výstupního šumového napětí, řádově desítky µV v pásmu od

10Hz do 100 kHz, což je důležité pro napájení citlivých analogových vysokofrekvenčních

aplikací [6].

Na obrázku 2.1 jsou znázorněny velikosti fázového šumu na výstupu testovaného VCO

napájeného ze stabilizátorů ADP3334 a ADP150. Na vstup stabilizátoru ADP3334 lze

3
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Obr. 2.1: Závislost fázového šumu na frekvenci na výstupu VCO napájeného konvenčním LDO

stabilizátorem ADP3334 a nízkošumovým stabilizátorem ADP150, které byly napá-

jeny monočlánky |Převzato z [6]|

přivést vstupní napětí od 2,6V do 11V, výstupní napětí je od 1,5V do 10V s proudovým

zatížením až 500mA. Průběhy znázorňují výkon o velikosti jedné třetiny fázového šumu

na výstupu VCO.

2.2 Zvýšení činitele potlačení zvlnění napájecího na-

pětí lineárních stabilizátorů

Aplikační poznámka společnosti MAXIM „Improved Power-Supply Rejection for Linear

Regulatorsÿ [8] se zabývá třemi způsoby zvýšení činitele potlačení zvlnění napájecího

zdroje (PSRR). Autor uvádí rozdíl mezi činitelem potlačení napájecího napětí (PSRR) a

odolností vůči změnám vstupního napětí (Line Regulation) LR, který je definován v praxi

dle používané rovnice 2.1. Tento parametr udává procentní změnu výstupního napětí sta-

bilizátoru v závislosti na změně stejnosměrné složky vstupního napětí.


[…]

22 end
23

24 Prekryti = input(’Zadejte pozadovany prekryv Hannovych oken [%]:\n’);
25 %požadovaný překryv Hannových oken v %
26

27 U~= input(’Zadejte velikost efektivni hodnoty stabilizovaneho napeti: [V]\n’); %5;
28 %efektivní napětí stabilizovaného signálu [V]
29

30 Uinef = input(’Zadejte hodnotu kalibračního napětí [V]:\n’); %1.415
31 %velikost kalibračního napětí
32

33 kv = input(’Zadejte napetovou citlivost vstupu kalibračního souboru:\n’);
34 %napěťová citlivost vstupu meřícího přístroje při měření KalibSoubor
35

36 kvmer = input(’Zadejte napetovou citlivost vstupu měřeného souboru:\n’);
37 %napěťová citlivost vstupu měřícího přístroje při měření MerSoubor
38

39 Span = input(’Zadejte pozadovany rozsah energie kazdeho binu:\n’);
40 %rozsah energie každého binu
41

42 Poc50 = input(’Zadejte pozadovany pocet potlacenych nasobku frekvence site (0 - 8):\n’); %8
43 %počet harmonických 50Hz (max 8)
44 if (Poc50 < 0 || Poc50 >8)
45 disp(’CHYBA: Pozadovany pocet odstranenych nasobku site je mimo rozsah (0 - 8)’)
46 return
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47 end
48

49

50

51 %---------------------funkce pro výpis činitele zvlněni--------------------
52 [top,bot,M,cinitel_zvl] = cin_zvl(KalibSoubor,MerSoubor,U,kvmer,kv,Uinef);
53

54 %---------------------FFT kalibracniho souboru-----------------------------
55 [Ykalib] = fft_transform(KalibSoubor, frekv_krok, Prekryti);
56 %FFT transformace kalibračního souboru
57

58 %------------------funkce pro vytvoření spektra ze Souboru-----------------
59 [P, Fs, Nyquist, N_FFT, frekv_krok] = fft_transform(MerSoubor, frekv_krok, Prekryti);
60 % P = koeficienty FFT
61 % Fs = vzorkovací frekvence
62 Y = P; %převedení na proměnnou Y pro dalši zpracování
63 Y=Y.*1.01154;
64 %konstanta 1.01154 reprezentuje útlum vazebního členu
65

66 %-----------------------Čítání koeficientů---------------------------------
67

68 StartBin = (StartKmit/frekv_krok); %koef pro počáteční frekvenci
69 EndBin = (EndKmit/frekv_krok); %koef pro koncovou frekvenci
70 MerBin = MerKmit/frekv_krok; %koef pro frekvenci pro výpočty
71 Bin50 = 50/frekv_krok; %umisteni binu 50Hz
72 osaX = frekv_krok.*(StartBin:EndBin); %osa X
73

74

75

76 %-----------------------funkce findpeaks-----------------------------------
77 [~,locs] = findpeaks(Y((MerBin-ceil(MerBin/2)):(MerBin+ceil(MerBin/2))),’SORTSTR’,’descend’);
78 %vyhledání maxima pro MerBin ve vzdálenosti MerBin/2 okolo binu MerBin
79 %~ - nulová proměnná
80 %locs - vektor relativní pozice MerBin seřazený sestupně po amplitudách (descend)
81

82

83

84 %----------------------vytvoření MerBinVektor s krokem okolo MerKoef s
85 %vazbou na Span-----------------
86 MerBinVektor = (MerBin-ceil(MerBin/2)+locs(1)-Span):(MerBin-ceil(MerBin/2)+locs(1)+Span);
87

88

89 %---------Převod na urověň napětí-------------------------------
90 YdB = 20*log10(Y./max(Y));
91

92 %------------------Grafické znázornění průběhů ve Vef a dBFS---------------
93

94 figure(1)
95 semilogx(osaX,YdB(StartBin:EndBin),’b’)
96 title(’Spektrum měřeného signálu’)
97 xlabel(’f [Hz]’)
98 ylabel(’L [dBFS]’)
99 hold on
100

101

102 %-------Funkce pro potlaceni az 8 nasobku harmonicke site------------------
103 if(frekv_krok >=1) %pokud je frekvenční krok větší nebo roven 1, použij převrácenou hodnotu
104 frekv_krok = 1/frekv_krok;
105 end
106

107 %---Odstranění (potlačení) až 8 harmonických síťového kmitočtu (400kHz)----
108

109 if (Poc50>0 && Poc50<9)
110 %smyčka pro určení 50Hz a jejich harmonických
111

112

113 [MeanVal] = potlac_50(Y, Poc50, Bin50, Span, osaX, StartBin, EndBin, frekv_krok);
114

115 else
116 disp(’Nebylo zadano potlaceni harmonicke 50Hz (brumovych slozek)’)
117 disp(’ ’)
118

119 end
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120

121 Yeffkalib = sqrt(sum((Ykalib(StartBin:EndBin)).^2)/length(StartBin:EndBin));
122 %Efektivní hodnota spaktra kalibračního souboru v mezích StartBin až EndBin
123 k = (Uinef/(kv.*Yeffkalib));
124 %výpoček kalibrační konstanty
125

126 MerEf=sqrt(sum((Y(StartBin:EndBin)).^2)/length(StartBin:EndBin));
127 %výpočet efektivní hodnoty měřeného průběhu
128 Uinmer=k*kvmer*MerEf;
129 %výpočet vstupního napětí měřeného průběhu
130

131

132 %--------------------------------Výsledky----------------------------------
133 disp(’Mereny prubeh’)
134 disp(MerSoubor)
135

136

137 disp(’Cinitel zvlneni [%]:’)
138 disp(cinitel_zvl)
139

140

141 fprintf(’Efektivni hodnota sumoveho napeti v kmitoctovem pasmu \n
142 od %d Hz do %d Hz je \n %d V\n\n’,StartKmit , EndKmit, Uinmer)
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