Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace modulu stabilizátoru napětí pro speciální nízkošumové aplikace
Student: Bc. Pavel ŠMAUS Std. číslo: E10N0149P
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je po formální i obsahové stránce na poměrně nízké úrovni. Členění práce je až příliš podrobné, struktura není optimální vzhledem k zadání. Také rozsah práce (přes 90 stran čistého textu) překročil požadavky zadání. Použitá odborná terminologie je mnohdy nekonzistentní, přejata z různých zdrojů. Kvalita schémat je v některých případech nízká. Pro stejný typ součástky se na různých místech v práci objevuje různá schematická značka (např. elektrolytické kondenzátory, rezistory, svorky).

Také k obsahové a odborné stránce lze mít řadu výhrad. Např. v tabulkách na str. 27 a 28 nejsou stabilizátory porovnávány při stejných pracovních podmínkách (šířka pásma u šumového napětí, jmenovitý proud apod.). V úvodní části jsou stručně rozebírány metody měření šumu (šumového napětí), dále je však pak použita nejasně definovaná metoda měření pomocí audioanalyzátoru. Vyhodnocení postrádá průměrování (nebo není popsáno) či jiné zpracování naměřených hodnot. V práci se vyskytuje celá řada sporných tvrzení a nepřesností. Příkladem může být na str. 34 tvrzení, že šumové napětí výstupního FET tranzistoru se neuplatňuje, neboť je potlačeno zpětnou vazbou.

Chyb a nepřesností by bylo možné najít více.

Výtku lze mít také k tomu, že diplomant nedotáhl k úspěšné realizaci některé zdroje a neověřil jejich parametry.

Přes výše uvedené nedostatky jsem však došel k závěru, že diplomová práce Bc. Šmause v podstatě naplňuje zadání a splňuje požadavky kladené na magisterskou kvalifikační práci a proto ji v souladu s předpisy

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotí ji známkou DOBŘE.

Dotazy oponenta k práci:

Při obhajobě by bylo vhodné, aby diplomant odpověděl na níže uvedené otázky:

1. Jak je možné připojit harmonický signál na vstupní svorky stabilizátoru (viz str. 14)?
2. Proč není šumové napětí vztahováno na šířku pásma měření?
3. Jak došel autor k tomu, že napětí na antiseriově zapojených elektrolytických kondenzátorech 450 V může být až 900 V (str. 52)?
4. Co znamená "Automatizované měření šumových parametrů lineárních stabilizátorů provádí kód v Matlabu" (str.70)?
5. Proč autor v celé práci přešel spínané zdroje (nábojové pumpy, ...) jedinou frází "lineární stabilizátory neprodukují širokopásmové rušení na rozdíl od spínaných zdrojů" (str. 14). Reálně totiž existuje celá řada aplikací spínaných zdrojů v této oblasti.
6. Popište přesně filtarci harmonických signálů při prezentovaných měřeních. Jak jsou nahrazeny odstraněné spektrální čáry harmonických a jak je eliminován průsak do blízkého spektra?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce